
JAUNAIS MĀCĪBU GADS: 
AKTUALITĀTES UN 
PRIORITĀTES

2
1
/0

8
/2

0
2
4

Ilze Saleniece, 

Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts sekretāra p.i.



STRATĒĢISKAIS
MĒRĶIS IZGLĪTĪBĀ:

augstas kvalitātes izglītība 
ikvienam bērnam un 
jaunietim, kas pieejama
neatkarīgi no viņa dzīves
vietas vai sociāli
ekonomiskā statusa

2

Pedagogi

Izglītības saturs

Atbalsts ikviena izaugsmei

Pārvaldība



PEDAGOGI



Paaugstināsim pedagogu 
konkurētspēju un prestižu

Mērķis 2024./2025. mācību gadam

4



# TURPINĀSIM IEGULDĪT KONKURĒTSPĒJĪGĀ ATALGOJUMĀ

5

2023.-2024. gadā no 
valsts budžeta 
pirmskolas un 
vispārējai izglītībai
piešķirtais finansējums, 
no kura 75% tikuši 
novirzīti tieši 
pedagogu 
atalgojumam

No 2022. līdz 2025. 
gadam pedagogu 
atalgojumam 
piešķirtais 
finansējums. Panākts
vēsturiski lielākais
pedagogu atalgojuma
pieaugums!

€ 300 
milj.

+ 40%



6



7

€ 67,8
milj.

Valdības apstiprinātais 
atbalsts profesionālā 

atbalsta sistēmas izveidei

METODISKAIS
CENTRS

# VEIDOSIM PROFESIONĀLĀ ATBALSTA SISTĒMU PEDAGOGIEM



8

Profesionālā
atbalsta sistēmas 
izveide: valsts un 
pašvaldības līmeņa 
metodiķi

Metodisko līdzekļu
izveide
skolotājiem

Atbalsts talantu
attīstībai: pētnieciskie
darbi, olimpiādes

€ 52,5 

milj.

€ 9,5 

milj.

€ 4,6 

milj.



9

ATBALSTS STUDIJU
PROGRAMMĀ 
“SKOLOTĀJS” 
STUDĒJOŠIEM

SADARBĪBĀ ĪSTENOTS 
ATBALSTS PEDAGOGU 
PIESAISTEI UN 
SAGATAVOŠANAI

JAUNO PEDAGOGU 
SAGATAVOŠANAS 
SISTĒMA

Valsts budžeta finansējums
pilna un nepilna laika 

studiju vietām

300 eiro stipendija
12 mēnešu periodā

STEM, valodu pedagogiem

Indukcijas gads
Mērķēts atbalsts pirmajā gadā 

pēc skolotāja kvalifikācijas 
iegūšanas

Darba vidē balstītas studijas -
projekts "Mācītspēks"

No 2024.gada - finansējums no 
valsts budžeta

Izglābt STEM «Iespējamā 
misija»

3 gadu laikā piesaistīt un 
sagatavot 180 augsti 

kvalificētus skolotājus 

Svešvalodas skolotāju skaita 
palielināšana,

iesaistot arī ārvalstu institūcijas 
ar izglītības funkciju

Augstskolu sasniedzamie
rezultātu,

valsts budžeta finansēto
studiju vietu dubultošana

Augstākās izglītības 
institucionālais finansēšanas 

modelis

# PIESAISTĪSIM UN SAGATAVOSIM JAUNUS PEDAGOGUS



Papildu atlīdzība – kompensācija par
transporta un mājokļa īres maksu

Likumprojekts «Grozījumi Izglītības 
likumā» atbalstīts MK 13.08.2024. sēdē

(Tālākā virzība - jāizskata Saeimā)

10

# NODROŠINĀSIM PAPILDU ATBALSTA IESPĒJAS PAŠVALDĪBĀS: 
TRANSPORTA UN ĪRES KOMPENSĀCIJA



IZGLĪTĪBAS SATURS



Sekmīgi realizēsim pārmaiņas
izglītības saturā atbilstoši
ģeopolitiskajai situācijai, 
veicinot Latvijas ilgtermiņa
drošību

Mērķis 2024./2025. mācību gadam

12



No 01.09.2024. mācības
tikai latviešu valodā

Pirmsskolā

Pamatizglītībā:

1., 2. klase

4., 5. klase

7., 8. klase

13

# TURPINĀSIM ĪSTENOT VIENOTAS SKOLAS PIEEJU, NODROŠINOT
PĀREJU UZ MĀCĪBĀM LATVIEŠU VALODĀ



ATBALSTA PASĀKUMI SKOLĀM

14

• Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide un 
semināri pirmsskolas un pamatizglītības pedagogiem

• Jaunu mācību un metodisko materiālu izstrāde 2., 5., 8. 
klasei

• Papildu finansējums pedagogu un pedagoga palīgu 
piesaistei

• Mentoru atbalsts

• Monitorēšana (gan procesa, gan rezultātu), tostarp 
klātienes vizītes skolās un profesionālās sarunas ar skolu 
komandām



15

# IEVIESĪSIM PĀRMAIŅAS MĀCĪBU SATURĀ 

Vidējās izglītības posmā Sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā divi 
atsevišķi obligāti apgūstamie pamatkursi: «Vēsture» un 
«Sociālās zinātnes»

Vidējās izglītības posmā Veselības, drošības un fiziskās aktivitātes 
mācību jomā obligāti apgūstams pamatkurss: «Valsts aizsardzības 
mācība»

Turpinās pakāpeniska pāreja uz ES vai EEZ valodu kā otro svešvalodu
no 01.09.2026. Līdz 31.05.2025. iespēja atteikties no krievu 
valodas kā otras svešvalodas apguves.



16

No 2024. gada 1. septembra

Vērtējumu uzlabošana: 
nav iespējas pārrakstīt katru pārbaudes
darbu, taču būs iespēja uzlabot vērtējumu,
kārtojot vienu kopēju pārbaudes darbu
mācību gada beigās

Ikdienas vērtēšana:
uzsvars uz ikdienas vērtēšanu un pedagoga
sniegto atgriezenisko saiti, lai mācību
procesa laikā uzlabotu zināšanas un skolēni
sekmīgāk sagatavotos pārbaudes darbiem

Pārbaudes darbs:
fiksē skolēna konkrētā brīža zināšanas,
lielāks svars tiem pārbaudes darbiem, kuri
aptver plašāku sasniedzamo rezultātu
kopumu

Vienota pieeja:
noteiktas prasības skolēnu mācību
sasniegumu vērtēšanas kārtībai un 
vienota vērtēšanas skala 

Precizēti vērtēšanas veidi: 
- Ikdienas vērtēšana jeb 

formatīvā vērtēšana
- pārbaudes darbs temata vai 

mācīšanās posma beigās jeb 
summatīvā vērtēšana

01

02

03

04

05

# IEVIESĪSIM PĀRMAIŅAS VĒRTĒŠANAS PIEEJĀ



17

2024./2025. mācību 
gadā jāiegūst 
vismaz 15%

2025./2026. mācību 
gadā jāiegūst 
vismaz 20%

2024./2025. mācību 
gadā jāiegūst 
vismaz 20%

Iepriekšējos gados kārtoto 
centralizēto eksāmenu sertifikāti 
ir derīgi arī turpmākajos gados 
pie augstākiem procentu 
sliekšņiem

15%

20%

20%

Vidusskola9.klase

# GATAVOSIMIES VALSTS PĀRBAUDES DARBIEM



ATBALSTS IKVIENA 
IZAUGSMEI



Sekmēsim pašvaldību lielāku
iesaisti skolēnu mācīšanās 
atbalstam

Mērķis 2024./2025. mācību gadam

19



20

Papildu finansējums
Pedagogu darba samaksai un mācību līdzekļu iegādei

Neformālās izglītības pasākumi
Integrācijas nometnes: 900 000 EUR (2024)
Atbalsts bērniem (t.sk. latviešu valodas apguvei): 780 000 EUR (2024)

Likumprojekta virzība
Pirmsskolas izglītības programmas vai vispārējās 
pamatizglītības programmas apguve Latvijā reģistrētā 
izglītības iestādē klātienē

# TURPINĀSIM NODROŠINĀT ATBALSTU UKRAINAS
CIVILIEDZĪVOTĀJU IZGLĪTĪBAI UN INTEGRĀCIJAI LATVIJĀ



21

③

②

①
• Starpinstitūciju sadarbības stiprināšana 

pašvaldības līmenī.
• Sabiedrības informēšana.

MĒRĶĒTĀ PREVENCIJA
• PMP riskam pakļautas izglītojamo grupas
• Selektīvi preventīvi pasākumi un agrīna 

intervence, kas vērsta uz atbalsta sniegšanu 
identificētām PMP riska grupām

PIELĀGOTĀ PREVENCIJA
• Augsta priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas (PMP) 

riska izglītojamie
• Augstas intensitātes individualizēta intervence 

konkrētos gadījumos izglītojamajiem ar augstu PMP risku.

izglītības 
iestādes 
līmenis

PREVENCIJAS LĪMENIS   PROJEKTA AKTIVITĀTES

individuālais 

līmenis

pašvaldības 

līmenis

• Izglītības iestāžu atbalsta komandu stiprināšana. 
Iniciatīvu projektu un partnerības projektu 
konkursi. 

• Vecāku izglītošana, vecāku iesaistes aktivitātes.

• Individualizēts speciālistu atbalsts PMP riskam 
pakļautajiem izglītojamiem, arī izglītojamiem, kuri par 
vispārējās pamatizglītības programmas apguvi ir 
saņēmuši tikai liecību un atkārtoti mācās 9. klasē 
vai ir uzņemti profesionālās izglītības iestādē. 

• Mentora atbalsts – PMP no 13 gadu vecuma, arī
izglītojamajiem, kas atkārtoti mācās 9. klasē.

• Pedagogu atbalsts izglītojamiem grupās lasītprasmes
veicināšanai 1.–3. klasē.

UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA
• Visi izglītojamie
• Universāli preventīvi pasākumi, kas vērsti uz 

izmaiņām izglītības un sabiedrības sistēmās 
attiecībā uz dominējošiem PMP riska faktoriem

Vismaz 25%

# STIPRINĀSIM PAŠVALDĪBU ATBILDĪBU UN RESURSU VIRZĪŠANU
SKOLĒNU ATBALSTAM, IEVIEŠOT “SKOLA KOPIENĀ”



22

1. Pamanīt, atpazīt un reaģēt, redzot vardarbību

2. Prevencija

3. Starpinstitucionālā sadarbība un atbalsts

AKTUĀLIE PROBLĒMJAUTĀJUMI

LAI VARDARBĪBA NETIKTU TOLERĒTA

Izstrādātas un publiskotas vadlīnijas un rekomendācijas ņirgāšanās izplatības 
mazināšanai izglītības vidē.

Grozījumi MK 22.08.2023. noteikumos Nr. 474 «Kārtība, kādā nodrošināma 
izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība izglītības 
iestādēs un to organizētajos pasākumos», paredzot izglītības iestādes vadītājam 
tiesības pieņemt lēmumu par atšķirīgu izglītības ieguves klātienes 
nodrošināšanas veidu nepilngadīgam izglītojamam, kurš apdraud savu vai 
citu personu drošību, veselību vai dzīvību. 

Latvijas skolu iesaiste Turku Universitātes izstrādātajā KiVa bulinga novēršanas 
programmā.

Grozījumi Izglītības likumā, nosakot, ka katrai izglītības iestādei ir jāizmanto
kāda no vardarbības mazināšanas/novēršanas programmām atbilstoši
vecumposmam.

Bērnu aizsardzības centrs sadarbībā ar IZM izstrādājis vienotas rīcības algoritmu, 
ja skolā notikusi vardarbība.

Rīgas Stradiņa universitāte, pēc IZM pasūtījuma, veica ekspertīzi par 
emocionālās labizjūtas sekmēšanas un novērtēšanas instrumentiem un 
programmām izglītības iestādes.

Informatīvā ziņojuma izstrāde par vienotu vardarbības gadījuma monitoringa 
sistēma izveidi (LM sadarbībā ar IZM).

# MAZINĀSIM VARDARBĪBAS GADĪJUMUS, IZMANTOJOT
PREVENCIJU UN STARPINSTITUCIONĀLO SADARBĪBU



PĀRVALDĪBA



Sekmēsim efektīvāku skolu
pārvaldību valstī, ieguldot
cilvēkos, infrastruktūrā un datos
balstītu lēmumu pieņemšanā

Mērķis 2024./2025. mācību gadam

24



25

Motivēti pedagogi un ilgtspējīga skolu 

ekosistēma ir pamats kvalitatīvai izglītībai. 

1. Kvalitatīvas izglītības programmas,

2. Atbilstošs pedagogu atalgojums,

3. Jauns finansēšanas modelis, 

4. Optimāla pedagogu slodze vienā skolā, 

5. Investīcijas ilgtspējīgā skolu infrastruktūrā.

# ATBALSTĪSIM PAŠVALDĪBAS ILGTSPĒJĪGA SKOLU TĪKLA 
VEIDOŠANĀ



26

IZGLĪTĪBA = PAŠVALDĪBU 
AUTONOMĀ FUNKCIJA

VALSTS 
POLITIKAS DEFINĒŠNA

SKOLU SKAITS,
SKOLOTĀJU 

SLODZES U.C.



27

Skolu infrastruktūra 
optimālam skolu 

tīklam vispārējā un 
speciālajā izglītībā; 

103,5; 32%

Mācību aprīkojums 
mūsdienīgam un 

kvalitatīvam 
izglītības procesam; 

43,9; 14%

Metodiskais 
atbalsts un 

materiāli 
pedagogiem; 

67,8; 21%

Daudzveidīgs 
mācību process; 

39; 12%

Iekļaujoša 
izglītība visiem 

bērniem un 
jauniešiem; 

37,7; 12%

Iglītības kvalitātes 
monitorings; 28,1; 9%

* ES struktūrfondi, Atveseļošanas fonds līdz 2029.gadam

€ 320 milj*
Investīcijas izglītībā

# SNIEGSIM ATBALSTU IZGLĪTĪBAS PRIORITĀŠU ĪSTENOŠANAI,
UZSĀKOT ES FONDU INVESTĪCIJU IEVIEŠANU



2024

Speciālās izglītības iestāžu
infrastruktūras attīstības projekti

Sadarbība ar VISC Skola kopienā
projektā, lai atbalstītu skolēnus, 
kam ir risks priekšlaicīgi pamest
mācības

Sadarbība ar VISC pašvaldību
metodiķu tīkla izveidē

28

INVESTĪCIJU IESPĒJAS
PAŠVALDĪBĀM UN SKOLĀM

2025

Pašvaldībām, kurās sakārtots skolu 
tīkls – skolu infrastruktūras 
projekti

Datori skolotājiem un mācību 
aprīkojums pirmsskolās

STEAM Skolas soma



1. valsts līmeņa kvalitatīvas izglītības rādītāju noteikšana

2. risku identificēšanas rīka un saistīto procedūru ieviešana

3. fokusēta un aktuāla akreditācija

4. skolēnu un pedagogu labbūtības monitorings

5. skolēnu individuāla snieguma monitorings

6. atbalsts pašvaldībām izglītības kvalitātes monitoringam

29

# ATBALSTĪSIM DATOS BALSTĪTU LĒMUMU PIEŅEMŠANU
IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES PILNVEIDEI



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!

Lai veiksmīgs jaunais
mācību gads!


	Slide 1: JAUNAIS MĀCĪBU GADS: AKTUALITĀTES UN PRIORITĀTES
	Slide 2: STRATĒĢISKAIS MĒRĶIS IZGLĪTĪBĀ:  augstas kvalitātes izglītība ikvienam bērnam un jaunietim, kas pieejama neatkarīgi no viņa dzīves vietas vai sociāli ekonomiskā statusa   
	Slide 3: PEDAGOGI
	Slide 4: Paaugstināsim pedagogu konkurētspēju un prestižu  Mērķis 2024./2025. mācību gadam 
	Slide 5: # TurpinĀSIM ieguldīt konkurētspējīgĀ atalgojumĀ
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: IZGLĪTĪBAS SATURS
	Slide 12: Sekmīgi realizēsim pārmaiņas izglītības saturā atbilstoši ģeopolitiskajai situācijai, veicinot Latvijas ilgtermiņa drošību  Mērķis 2024./2025. mācību gadam 
	Slide 13
	Slide 14: ATBALSTA PASĀKUMI SKOLĀM
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: ATBALSTS IKVIENA IZAUGSMEI
	Slide 19: Sekmēsim pašvaldību lielāku iesaisti skolēnu mācīšanās atbalstam  Mērķis 2024./2025. mācību gadam 
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23: PĀRVALDĪBA
	Slide 24: Sekmēsim efektīvāku skolu pārvaldību valstī, ieguldot cilvēkos, infrastruktūrā un datos balstītu lēmumu pieņemšanā  Mērķis 2024./2025. mācību gadam 
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28: INVESTĪCIJU IESPĒJAS PAŠVALDĪBĀM UN SKOLĀM
	Slide 29
	Slide 30: PALDIES!  Lai veiksmīgs jaunais mācību gads!   

